créditos adicionais especiais ao orçamento vigente e dar outra providência. 

2. A alteração do Anexo II busca incluir, em seu rol, a entidade Província Carmelitana 

de Santo Elias para que ela possa receber recursos do Município, a título de subvenção social, no 

valor de R$ 67.486,80 (sessenta e sete mil quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos), 

para aplicação na área da educação, especificamente em prol do Centro Educacional do Menor – 

CEM –, bem como vincular a atual subvenção destinada a essa entidade, em igual valor, à área da 

assistência  social;  ensejando,  assim,  duas  frentes  de  subvencionamento  social,  quais  sejam: 

educação e assistência social.

3. Já a alteração do Anexo III visa incluir, em seu rol, duas contribuições financeiras, 

sendo uma, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), em favor da União Nacional dos 

Dirigentes Municipais – Undime/MG, entidade representativa dos municípios mineiros que objetiva 

contribuir para a melhoria da educação básica no Estado de Minas Gerais, em especial oferecendo 

suporte técnico e pedagógico na gestão educacional municipal; e a outra, no valor de R$ 275.000,00 

(duzentos  e setenta  e cinco mil  reais),  em favor  da Cáritas  Diocesana de Paracatu,  destinada a 

viabilizar a manutenção das cozinhas e padarias comunitárias recentemente inauguradas e já em 

funcionamento em nosso Município.

4. A autorização para abertura de créditos adicionais especiais ao orçamento vigente

[...]

(...)

11. Analisando os aspectos orçamentários e financeiros da matéria em destaque, conclui-

se que a inclusão da entidade Província Carmelitana de Santo Elias, no Anexo II da Lei n.º 2.621, 

de 2009, a título de subvenção social, no valor de R$ 67.486,80 (sessenta e sete mil quatrocentos e 

oitenta e seis reais e oitenta centavos), bem como das entidades União Nacional dos Dirigentes 

Municipais de Educação – Undime/MG e Cáritas Diocesanas de Paracatu, no Anexo III da mesma 

Lei, a título de contribuições, nos respectivos valores de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) e 

de R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais), tem por finalidade atender aos dispositivos 

insertos nos artigos 30 e 31 da Lei n.º 2.598, de 25 de junho de 2009, que estabelece as diretrizes 

para elaboração da Lei Orçamentária Anual do exercício de 2010, os quais vedam a inclusão, na Lei

[...]

vigência do crédito adicional especial ora perseguido está em conformidade com o disposto no § 2º 

do art.  167 da Constituição Federal,  ou seja, neste caso específico,  terá vigência até o final do 

exercício financeiro de 2010. 

18. Já  a  contribuição  destinada  à  Undime/MG,  no  valor  de  R$  1.500,00  (um mil  e 

quinhentos  reais),  será  inserida no orçamento  municipal,  por  intermédio  da  abertura  de crédito 

adicional suplementar, sendo indicada como fonte de custeio desse repasse a anulação de outras 

despesas já autorizadas no orçamento vigente (Artigo 4º do PL n.º 10/2010).